— 1 —

 办理结果：解决或采纳

                    公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会
浦科经委办理〔2025〕48号

对浦东新区政协七届四次会议

第 049号提案的答复

浦东新区工商联：

你们提出的《关于浦东新区加速发展人工智能大模型的建

议》提案（第 049号）收悉，经研究，现将办理情况答复如

下：

一、对本提案的办理概述

收到你们的提案后，我委高度重视，会同区委网信办、区

发改委、区数据局、区卫健委、区财政局等部门认真研究，积

极采纳。提案中提出的意见和建议从浦东新区人工智能大模型

面临的困难与挑战，视野开阔、针对性强，对进一步加速浦东

新区人工智能产业高质量发展有着非常重要的参考价值。

二、对提案建议的答复

当前，人工智能大模型产业是全球关注度最高的产业之

一，浦东作为全国首个人工智能创新应用先导区，拥有发展人

— 2 —

工智能产业的肥沃土壤，有着一批技术较为领先的企业。为进

一步推动浦东人工智能大模型产业发展，结合提案建议，我们

将从以下几个方面发力：

（一）积极布局完善算力基础设施体系

浦东智能芯片发展居于全国前列，集聚了从训练、推理、

终端应用等一批创新领军企业。浦东正积极布局完善算力基

础设施体系，加快建设黎明零碳绿谷智算中心项目。2024

年，国家数据局批准浦东实施算力电力协同项目，通过智算

中心的加快建设，浦东将不断提高算力供给能力，在算力芯

片上形成体系化规模布局围绕“政府主导、国资牵头、社会

参与”建设浦东公共算力服务体系，为推动人工智能大模型

发展提供有力保障。同时，浦东新区正在适当超前部署政务

算力，结合信创工作要求和各大模型应用场景需求，采用自

建、租用、东数西算等多种模式部署政务算力资源。

（二）丰富高质量语料供给

依托张江科学城“模力社区”协调推进大模型语料库建

设，率先建设浦东新区政务语料库，并加强和上海市语料库

的对接联动，重点支持开展生物医药、交通航运、金融商贸、

空间地理、气象等行业语料库建设，在药物研发、精准医疗、

科研服务、金融创新、智能交通等重点领域率先形成新质生

产力。同时，打造“数管平台”，从国家及上海市获得普惠

金融、社保税务、城市治理、综合监管等领域数据资源 400

— 3 —

多个，为“一网通办”“一网统管”“基层治理”等提供数据

支撑。

（三）政策撬动大模型产业发展

大模型作为浦东新区重点发展的产业之一，为深入贯彻

国家发展新一代人工智能的战略部署，更好推进新区通用和

垂类大模型创新发展，加速建设大模型生态集聚区，新区已

出台大模型专项支持政策支持重点项目发展：一是加强空间

保障，重点打造“模力社区”产业新地标，以此为战略支点撬

动浦东全域建设成为全球领先的垂直大模型生态集聚区；二

是支持大模型产品应用，鼓励浦东企业在金融、医疗、工业

和人形机器人等领域开展大模型应用，对通过私有化部署、

云化部署、API调用、终端部署等方式购买大模型平台服务

的给予模型券支持；三是支持核心技术攻关，加快推动垂类

大模型研发迭代，突破一批新技术、新产品，打造具有国际

竞争力的技术优势，对符合新质生产力发展方向，具有创新

性和引领性的项目给予支持；四是加大智能算力建设支持，

鼓励算力建设企业完成千卡规模及以上智能算力部署并纳入

统筹、根据智算服务器实际投资额或租金给予奖励；五是加

强人才服务保障，优先推荐大模型行业重点人才申报明珠人

才计划，在个人及团队资金资助、重大项目，创业发展等方

面提供支持;六是支持大模型知识产权保护和运营转化，并

给予资金资助。

— 4 —

（四）打造大模型应用场景标杆

浦东是大模型应用发展纵深生态最佳的地区，已有超 40

家垂类大模型企业发布相关产品，16家企业通过国家安全评

估备案，在金融、医疗、制造、文娱媒体等领域涌现出一大

批垂类模型并率先场景应用。全面对接市级“模塑申城”行

动计划，开展“5+6”垂直行业智能化转型工作，在具身智

能、自动驾驶、制造、医疗、教育、金融等行业持续推动标

杆应用场景落地。政务领域，推出政务服务数字人“小

浦”，进一步方便企业群众办事；建设营商环境大环境，归

集经济发展政策和数据，通过大模型辅助领导决策；推行智

能公文辅助写作，进一步发挥利用电子文件价值，落实基层

减负等。医疗领域，东方医院与中国科学院软件研究所合作

研发医学人工智能大模型Med-Go，以高质量医学数据为基

础，具备先进的数据处理技术、实时的解析能力、强大的专

业储备和精准的医学回应。自动驾驶领域，加快建设高级别

自动驾驶引领区，建设区级平台云底座，推动数据采集及研

发攻关。教育领域，落实市教委方案，从“教智能”和“智能

教”着手，研发课程体系，多所学校开展相关教学。

（五）加强大模型安全与隐私保护

网络数据安全监管方面。依托网络数据安全智能监管系统

已实现对全区重要信息系统的日常监测，纳管新区政务 IP资产

四万多个，做到及时督促全区党政机关单位整改处置安全隐

— 5 —

患，并通过组织开展年度网络安全实战化应急演练和网络（数

据）安全专项检查，强化提升各单位在网络供给、数据泄露等

突发事件中的应急响应机制和协同作战能力。大模型监管方面。

2024年 10月，区委网信办在浦东模力社区成立了上海大模型

合规指导服务中心浦东新区模力社区服务站以及上海市互联网

业联合会人工智能专业委员会浦东新区分会，为新区人工智能

企业提供内容安全、网络安全、数据安全、个人信息保护、涉

企侵权信息受理等服务。同时还邀请上海人工智能实验室、上

海市信息安全测评认证中心专家学者围绕大模型安全与发展等

作专题分享和辅导。

下一步，浦东将充分发挥引领区战略优势，牢牢把握高质

量发展这个首要任务，全力构建立足浦东、服务上海、链接全

国的人工智能大模型产业发展生态圈，构建面向未来的产业竞

争力。

再次感谢你们的宝贵建议，希望能继续得到你们的关心和

支持。

上海市浦东新区科技和经济委员会

2025年 4 月 23日

联系人姓名：卿逸男           联系电话：58788388-64516

联系地址：浦东新区世纪大道 2001号     邮政编码：200135

信息公开属性：主动公开

— 6 —

抄  送：区政府办公室、区政协提案委

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室       2025-04-23印发

      （共印 5份）